1／3

平成2７年度第２回宮城大学食産業学部

教授会（定例）議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成27年5月13日（水）13:30～15:00

出席者  41名／定数45名

（ファームビジネス学科）

齋藤(満)教授，大竹教授，小林教授，井上教授，木村教授，中村(茂)教授，中村(聡)教授，岩井准教授，

須田准教授，川島准教授，日渡准教授，菊地准教授，紺屋講師，斉藤（秀）助教

（フードビジネス学科）
石田教授，川村教授，西川教授，三石教授，堀田准教授，都准教授，老川准教授，白川准教授，

毛利准教授，森田准教授，河西准教授，金内准教授，石川准教授，小島准教授，

君塚准教授，谷口助教，木下助教

（環境システム学科）

富樫教授，岩堀教授，郷古教授，笠原教授，原田(茂)教授，原田(鉱)准教授，千葉准教授，伊吹講師，

高橋助教，柳澤助教

〔欠席〕ファーム；森本教授，菰田准教授

    環境；北辻教授，神宮字准教授

（事務部）千葉太白事務室長，石澤室長補佐，佐藤主幹，岡崎主査，髙野主事

 議  事  内  容

審議事項

議事録署名人に学部長，堀田准教授を指名した。

（１）平成 27年度第 1回食産業学部教授会議事録の確認について

平成 27 年度第 1回食産業学部教授会議事録については，原案のとおり承認された。

（２）編入学生等の既修得単位の認定について

石田教務委員長より資料 1 に基づいて，平成 27 年度入学の編入生 3 名，単位互換ネット

ワーク利用による他大学科目履修者 4名，他学部・他学科履修者 8名の既修得単位の認定及

び卒業要件単位算入認定について説明され，原案のとおり承認された。

（３）単位互換ネットワーク単位互換学生の派遣について

  石田教務委員長より資料 2に基づいて，単位互換ネットワークを利用し他大学科目履修を

希望する学生 31 名の派遣について説明され，原案のとおり承認された。

（４）履修登録上限特例の認定について

  石田教務委員長より資料 3に基づいて，食産業学部履修規程第 6条第 1 項の規定により申

出のあった学生 14 名の履修登録上限特例の認定について説明され，原案のとおり承認され

た。

（５）他学部・他学科履修申請について

  石田教務委員長より資料 4に基づいて，学生 1名の他学部他学科履修申請について説明さ

れ，原案のとおり承認された。

（６）平成 27年度後期研究生募集要項について

  石田教務委員長より別添資料に基づいて，平成 27 年度後期宮城大学 宮城大学大学院 研

2／3

報告事項

究生出願要項案について説明され，原案のとおり承認された。

（７）学生の身分について

  富樫学生委員より資料 5に基づいて，学生 1名の休学について説明され，原案のとおり

承認された。

（８）平成 28年度入学 理科の試験時間の変更について

  笠原入試委員長より，平成 28年度入学者選抜 一般後期試験における理科の試験時間変

更について説明され，原案のとおり承認された。

（１）全学委員会報告

 ●理事会

  岩堀研究担当理事より資料 6に基づいて，学生の学則違反について，4月の食産業学部

教授会で承認された量定案に基づく処分が教育研究審議会での審議を経て理事会で報告

されたことが説明された。

 ●教育研究審議会

  齋藤学部長より資料 7に基づいて，教育研究審議会で決定され，理事会に報告された学

生の学則違反に対する処分について，本人に対し口頭による厳重注意を行ったことが報告

された。

 ●大学改革推進本部会議

  齋藤学部長より資料 8に基づいて，将来構想におけるコアカリキュラム等の検討状況が

報告された。

 ●学部長会議

  齋藤学部長より資料 9 に基づいて，平成 27 年度のプレースメントテストの結果につい

て，数学の速報値が報告された。

 ●広報委員会

  中村委員より資料 12 に基づいて，ウェブサイトの研究紹介ページの充実について報告

された。

  ●総合情報センター運営委員会

  老川副センター長より資料 14に基づいて，平成 27年度第一回図書選定の実施及びコン

ピュータラボにおける SPSS 利用可能時間の変更について報告された。また，木村教授か

らラーニングコモンズ設置に向けた検討状況等について説明され，アイデアや意見，他大

学での取り組み例等の情報提供について協力依頼がなされた。

（２）学部委員会報告

 ●学生委員会

  富樫委員より資料 18 に基づいて，平成 27 年度前期授業料免除申請【震災枠】38 名の

審査結果について，全額免除が 18名，半額免除が 20名と判定されたことが報告され，全

額免除となった 18 名中 1 名が事情により今後申請を取下げる予定であることが説明され

た。また，平成 27 年度 MYU サポーターズデイを平成 27 年 6 月 27日に開催することが報

告され，研究紹介パネルの展示等について協力依頼がなされた。

  ●インターンシップ部会・キャリア開発部会

  須田委員より別添資料に基づいて，平成 26 年度卒業・修了学生の就職内定先の最終結

3／3

その他

果が報告された。また，「キャリア開発Ⅰ」の授業への協力及び就職活動中の学生への支

援について依頼がなされた。

 ●入学試験委員会

  笠原委員長より資料 20 に基づいて，高校における新学習指導要領の実施に伴い，平成

28年度入学者選抜試験から英語出題範囲が変更となることが報告された。

 ●広報委員会

  中村委員長より資料 21 に基づいて，夏のオープンキャンパスを平成 27 年 7 月 20 日に

開催することが説明され，模擬講義や研究紹介等について協力依頼がなされた。

 ●農場運営委員会

  大竹農場長及び日渡委員より資料 22 に基づいて，平成 27 年 5 月 16 日に附属農場で開

催する公開講座について報告がなされた。

●実験安全・管理委員会

  岩井委員長より学生実験について，再度安全確保のための指導の徹底が依頼された。さ

らに，齋藤学部長から学生実験における経験の浅さや慣れ等による危険について，具体的

な事例が説明された。また，岩堀研究担当理事から共同研究室の使用について，学生の事

故防止及び適切な備品・設備管理のため定期的な整理や確認を行うよう依頼がなされた。

（１）予算執行に係る留意点について

  齋藤学部長より別添資料 2に基づいて，予算執行における基本的な考え方や具体的な留

意点について，教員向けに改めて取りまとめされたものがウェブサイトに掲載されたこと

から，再度確認をするよう説明された。また，事務部髙野主事より研究費執行に係る留意

点について補足説明がなされた。

（２）平成 27年度消防訓練の実施について

  事務部石澤室長補佐より別添資料 3に基づいて，平成 27年度消防訓練を平成 27年 6月

17日に実施すること及び実施概要について説明され，実施への協力依頼がなされた。

  堀田准教授より，日本食育学会学術大会が平成 27 年 6 月 6 日から 7 日に太白キャンパ

スにおいて開催されることが説明され，実施にあたり必要な物品の貸与等について依頼が

なされた。

議事録署名人      齋藤 満保  印

   堀田 宗徳  印